Aos sete dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e dois, à hora regimental, 1

reuniu-se o Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, em Sessão Extraordinária, sob a 2

Presidência do Conselheiro Fernando Rodrigues Catão. Presentes, os Excelentíssimos 3

Senhores Conselheiros Arnóbio Alves Viana, Antônio Nominando Diniz Filho Fábio Túlio 4

Filgueiras Nogueira, André Carlo Torres Pontes e o Conselheiro em exercício Oscar 5

Mamede Santiago Melo (convocado para substituir o Conselheiro Arthur Paredes Cunha 6

Lima, durante o seu afastamento, por decisão judicial). Presentes, também, os 7

Conselheiros Substitutos Antônio Cláudio Silva Santos e Renato Sérgio Santiago Melo. 8

Ausente, os Conselheiros Arthur Paredes Cunha Lima (afastado por decisão judicial) e 9

Antônio Gomes Vieira Filho (em período de férias regulamentares). Constatada a 10

existência de número legal e contando com a presença do Procurador-Geral do Ministério 11

Público de Contas, Dr. Bradson Tibério Luna Camelo, o Presidente deu início aos 12

trabalhos informando que esta sessão tinha por objetivo a ELEIÇÃO PARA A ESCOLHA 13

DOS NOVOS DIRIGENTES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA, 14

PARA O BIÊNIO 2023/2024, PARA OS CARGOS DE PRESIDENTE, VICE-15

PRESIDENTE, CORREGEDOR, OUVIDOR, PRESIDENTES DA 1ª E 2ª CÂMARAS e 16

COORDENADOR DA ESCOLA DE CONTAS (ECOSIL), nos termos do art. 31 do 17

Regimento Interno desta Corte de Contas. Em seguida, o Presidente determinou ao 18

Secretário do Tribunal Pleno, Sr. Osório Adroaldo Ribeiro de Almeida, que promovesse a 19

distribuição das cédulas de votação aos Senhores Conselheiros Titulares. No 20

seguimento, o Procurador-Geral do Ministério Público de Contas, Dr. Bradson Tibério 21

Luna Camelo, promoveu a apuração do escrutínio secreto. Ao final, após a contabilização 22

dos votos, o Presidente proclamou o resultado, nos seguintes termos: Os novos 23

dirigentes do TCE/PB para o biênio 2023/2024 são: Presidente: Conselheiro Antônio 24

Nominando Diniz Filho; Vice-Presidente: Conselheiro Fábio Túlio Filgueiras Nogueira;25

ATA DA 198ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

DO TRIBUNAL PLENO, REALIZADA NO DIA

07 DE DEZEMBRO DE 2022.

       ATA DA 198ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO TRIBUNAL PLENO, REALIZADA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2022         2/6

Corregedor: Conselheiro Antônio Gomes Vieira Filho; Ouvidor: Conselheiro Substituto 1

Renato Sérgio Santiago Melo, Presidente da 1ª Câmara: Conselheiro Fernando 2

Rodrigues Catão; Presidente da 2ª Câmara: Conselheiro André Carlo Torres Pontes e 3

Coordenador da ECOSIL: Conselheiro Arnóbio Alves Viana. Na oportunidade, Sua 4

Excelência o Presidente fez o seguinte pronunciamento: “Gostaria de explicar para o 5

público em geral, que a eleição dos dirigentes do Tribunal de Contas é um momento 6

importante que, ao longo da sua história, sempre houve um acordo para a distribuição 7

dos Conselheiros nos diversos cargos, assegurando o rodízio de dois em dois anos, com 8

muita firmeza, ou seja, um Conselheiro só pode ocupar o cargo de Presidente desta 9

Corte de forma alternada”. Ao final, Sua Excelência anunciou que a posse se dará em 10

Sessão Extraordinária, a ser realizada no dia 13 de janeiro de 2023. A seguir, o 11

Presidente eleito, Conselheiro Antônio Nominando Diniz Filho, usou da palavra para fazer 12

o seguinte pronunciamento: “Senhor Presidente, inicialmente, gostaria de fazer um 13

agradecimento especial ao Conselheiro Fábio Túlio Filgueiras Nogueira, porque é praxe 14

neste Tribunal, apesar de não estar escrito em nenhuma legislação constitucional, 15

infraconstitucional ou administrativa, este rodízio que ao longo dos anos esta Corte vem 16

fazendo. Evidentemente, que sempre o Vice-Presidente ascende à condição de 17

Presidente pelas circunstâncias naturais de estar acompanhando a gestão administrativa. 18

Em um gesto magnânime, o Conselheiro Fábio Túlio Filgueiras Nogueira abriu mão para 19

que eu assumisse a Presidência. É de conhecimento público que fui afastado deste 20

Tribunal num ato de total injustiça que não vou comentar. Ao longo do tempo, os nobres 21

Conselheiros e amigos sempre me deram força e coragem, demonstrando a confiança 22

que sempre tiveram na minha conduta e, por essa razão, gostaria de dizer, apenas, que 23

só o meu retorno já diz tudo em relação ao afastamento que tive que passar, desta Corte 24

de Contas, por precisamente um ano, do dia 17/11/2019 a 17/11/2020. O inquérito já se 25

encerrou, mais continua em segredo de justiça, por outras questões que não me dizem 26

respeito, mas foi dita uma frase que me comoveu ao final de tudo isto, quando as 27

autoridades responsáveis pela investigação escreveram que os meus atos foram todos 28

pautados dentro da legalidade. Foi exatamente isto que fiz quando presidi este Tribunal, 29

quando presidi a Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, quando fui Secretário 30

Executivo da Saúde, durante o Governo do saudoso Tarcísio de Miranda Burity, e é 31

assim que vou me conduzir, também, agora, pelo princípio da legalidade. O Conselheiro 32

Fábio Túlio Filgueiras Nogueira poderia muito bem pleitear a condição de Presidente 33

desta Corte de Contas, e mais ainda porque galgou o posto de Presidente da ATRICON, 34

       ATA DA 198ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO TRIBUNAL PLENO, REALIZADA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2022         3/6

por dois mandatos, que é uma representação dos demais Tribunais de Contas do Brasil, 1

evidentemente que viria, como virá, com muito mais condições para presidir este 2

Tribunal, como o fez muito bem, na primeira vez em que dirigiu esta Casa. Senhor 3

Presidente, quando Vossa Excelência me informou que todos os Conselheiros haviam 4

concordado que eu deveria assumir a Presidência desta Corte, eu lhe disse que isto era 5

uma demonstração real de amizade de todos por mim e, mais do que isto, de confiança. 6

Agradeço de coração e vou me dedicar o máximo possível, para dar continuidade a todos 7

os programas que este Tribunal vem produzindo ao longo dos anos. O que determina a 8

nossa legislação quer seja constitucional ou infraconstitucional, é a continuidade 9

administrativa e a responsabilidade daqueles que assumem. Diante disto, Senhor 10

Presidente, queria dizer, como determina o Regimento Interno desta Corte de Contas, 11

que convidei o ACP Severino Claudino Neto para ocupar o cargo de Diretor Executivo 12

Geral; o ACP Karoly de Tatrai Hiluey Agra para ocupar o cargo de Diretor de Apoio 13

Interno, bem como, o ACP Eduardo Ferreira Albuquerque, para ocupar o cargo de Diretor 14

de Auditoria e Fiscalização. Agradeço de coração, mais uma vez, e peço o apoio de 15

todos, inclusive do douto Procurador-Geral do Ministério Público de Contas, Dr. Bradson 16

Tibério Luna Camelo, para que o Tribunal de Contas do Estado da Paraíba continue 17

sempre no caminho certo”. Ao final, o Conselheiro Antônio Nominando Diniz Filho 18

registrou a presença, em plenário, do seu médico, Dr. Josias Nascimento, bem como, da 19

ex-Secretária de Estado da Saúde, Dra. Roberta Batista Abath. Em seguida, o 20

Conselheiro Arnóbio Alves Viana usou da palavra para fazer o seguinte pronunciamento: 21

“Senhor Presidente, devo, apenas, dizer que, como decano desta Casa, fico muito feliz 22

em ver os passos que o nosso Tribunal vem dando na sua história. Quero cumprimentar 23

Vossa Excelência que, com serenidade, com disposição para o trabalho e com galhardia, 24

desempenhou a sua função, fazendo mudanças importantes. O Conselheiro Antônio 25

Nominando Diniz Filho está disposto a dar continuidade ao trabalho que vem sendo 26

exercido e este Tribunal ocupa, agora, um momento importante na sua história, que é o 27

de desempenhar o seu papel constitucional sempre com independência e com 28

perseverança. Aplaudo todos os escolhidos e desejo um futuro brilhante para a nossa 29

Corte”. A seguir, o Procurador-Geral do Parquet Contas junto a esta Corte usou da 30

palavra para fazer o seguinte pronunciamento: “Senhor Presidente, em nome do 31

Ministério Público de Contas, gostaria de parabenizar o Conselheiro Antônio Nominando 32

Diniz Filho, eleito para o cargo de Presidente desta Corte, bem como, os demais 33

Conselheiros que foram eleitos e participaram deste ato democrático, ao tempo em que 34

       ATA DA 198ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO TRIBUNAL PLENO, REALIZADA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2022         4/6

coloco o Ministério Público como parceiro na luta deste Tribunal. Podem contar conosco 1

nas batalhas importantes que esse Tribunal precisa enfrentar”. No seguimento, o 2

Conselheiro Fábio Túlio Filgueiras Nogueira fez o seguinte pronunciamento: “Senhor 3

Presidente, iria fazer uma breve saudação, mas o Conselheiro decano Arnóbio Alves 4

Viana o fez. Em rápidas palavras, gostaria de desejar ao Conselheiro Antônio Nominando 5

Diniz Filho muito sucesso e Vossa Excelência tem todas as condições de dar 6

continuidade ao trabalho executado pelo Conselheiro Fernando Rodrigues Catão. Vossa 7

Excelência encaminha muito bem quando ressalva e reafirma o compromisso da 8

continuidade administrativa, que é um modelo que tem dado certo nesta Casa. O nosso 9

planejamento estratégico é feito a seis mãos, ou seja, a atual gestão e as duas futuras. 10

Gostaria de dizer que pode contar comigo e com os demais Conselheiros, desejando-lhe 11

muito sucesso. Parabéns”. Em seguida, o Conselheiro André Carlo Torres Pontes fez o 12

seguinte pronunciamento: “Senhor Presidente, gostaria de realçar o que o Conselheiro 13

decano Arnóbio Alves Viana já disse acerca da exitosa gestão de Vossa Excelência, que 14

está prestes a se encerrar, dentro daquele espírito de continuidade e colaboração que 15

este Tribunal sempre teve, que sucedeu, inclusive, o próprio Conselheiro Arnóbio Alves 16

Viana, quando enfrentou o desafio da pandemia, numa gestão muito conturbada. Mas, 17

apesar da tempestade, o Tribunal de Contas do Estado da Paraíba caminhou, sutilmente, 18

com todas as suas competências sendo exercidas. Para mim é motivo de orgulho fazer 19

parte desse time, atualmente, conduzido por Vossa Excelência. Me lembrei de um verso 20

imortalizado na voz de Noite Ilustrada, quando ele diz: “Chorei, não precisei esconder, 21

todos viram. Fingiram, pena de mim não precisavam. Ali onde eu chorei, qualquer um 22

chorava. Dar a volta por cima, quero ver quem dava”. O Conselheiro Antônio Nominando 23

Diniz Filho deu a volta por cima, com a sua competência e com a sua história. Presidente 24

da Assembléia, Deputado Estadual, filho de Princesa Isabel, trouxe toda a sua história 25

para emprestar o seu talento e a sua competência este Tribunal e, mais uma vez, vamos 26

desfrutar dela. Certamente, serão tempos diferentes, mas de muito desenvolvimento para 27

esta Casa”. No seguimento, o Conselheiro em exercício Oscar Mamede Santiago Melo 28

fez o seguinte pronunciamento: “Senhor Presidente, nesta oportunidade, quero 29

parabenizar todos os eleitos e desejar um ótimo e proveitoso mandato de dois anos, me 30

colocando à disposição para, no que for possível, auxiliar a administração do Tribunal”. A 31

seguir, o Conselheiro Substituto Renato Sérgio Santiago Melo fez o seguinte 32

pronunciamento: “Senhor Presidente, inicialmente, gostaria de parabenizar Vossa 33

Excelência pela exitosa administração à frente deste Tribunal. Como disse o Conselheiro 34

       ATA DA 198ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO TRIBUNAL PLENO, REALIZADA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2022         5/6

André Carlo Torres Pontes, foi um período difícil, um período de pandemia e sabemos a 1

dificuldade de desempenhar a gerência, a administração diante dessa dificuldade que 2

nos foi imposta. Em seguida, gostaria de parabenizar o Conselheiro Antônio Nominando 3

Diniz Filho. Desde que ele tomou posse, tenho procurado sempre contribuir com o 4

desempenho das atribuições que lhes são designadas, dentro das minhas limitações. 5

Parabenizar todos os demais Conselheiros que assumiram funções de direção para o 6

próximo biênio. Estou à disposição para as tarefas que me forem designadas. Gostaria de 7

dizer que, ontem, foi aprovada uma Emenda Constitucional que trata da essencialidade 8

dos Tribunais de Contas. Os artigos 31 e 35 da Constituição Federal, em dois turnos, no 9

Senado Federal, foram modificados, dizendo que os Tribunais de Contas não podem ser 10

extintos (art. 31) e que os Tribunais de Contas são essenciais no controle externo 11

(art.35). O Tribunal de Contas é um órgão essencial e de fundamental importância na 12

probidade administrativa. Sinto-me muito honrado em ser membro deste Tribunal. Fui 13

economista da Universidade Federal da Paraíba, durante quinze anos, e há vinte e quatro 14

anos atrás fui aprovado no concurso público para Conselheiro Substituto. Fui aprovado, 15

também, em outros concursos, como Fiscal de Tributos do Rio Grande do Norte, Fiscal 16

do Trabalho, e resolvi optar por esta Casa. Sinto-me muito honrado pelos membros do 17

Tribunal, pelos membros do Ministério Público de Contas e pelos demais servidores deste 18

Tribunal. Sinto-me honrado e me coloco à disposição de Vossa Excelência, para que 19

consigamos manter este Tribunal como um Tribunal de ponta, no Brasil”. Em seguida, o 20

Conselheiro Substituto Antônio Cláudio Silva Santos usou da palavra para parabenizar a 21

nova mesa diretora desta Corte de Contas, eleita para o próximo biênio, em especial o 22

Conselheiro Antônio Nominando Diniz Filho, pela eleição para a sua segunda gestão à 23

frente desta Corte de Contas. No seguimento, o Advogado John Johnson Gonçalves 24

Dantas de Abrantes pediu permissão para usar da tribuna, para fazer o seguinte 25

pronunciamento: “Senhor Presidente, em nome dos advogados presentes e em nome da 26

Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Paraíba (OAB/PB), gostaria de manifestar a 27

minha alegria por fazer parte desse momento histórico, na recomposição da Diretoria do 28

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba. Faço referência, em especial, ao Conselheiro 29

Antônio Nominando Diniz Filho, meu amigo de longas datas. Na sua manifestação, Sua 30

Excelência lembrou o período em que foi Deputado Estadual, Presidente da Assembléia 31

Legislativa do Estado, mas como Secretário Executivo que, naquela época, se chamava 32

Sub-Secretário de Saúde, tivemos uma convivência mais aproximada, porque ele 33

ocupava aquela pasta e eu era Chefe de Gabinete do Governador. Nesta oportunidade, o 34

       ATA DA 198ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO TRIBUNAL PLENO, REALIZADA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2022         6/6

Tribunal de Contas, por unanimidade, sem nenhuma discrepância, elege a sua nova 1

Diretoria, tendo à frente o Conselheiro Antônio Nominando Diniz Filho. Conhecendo a sua 2

história, que conheço muito bem, basta lembrar que ele se conduziu, como sempre se 3

conduziu nesta Casa, com honradez, com dignidade, com espírito público, atendendo de 4

forma atenciosa e generosa aos advogados e aos agentes políticos que aportam em seu 5

gabinete, para pedir orientação, para encaminhar pleitos, tudo dentro da legalidade. Não 6

o conheço só por isso, porque conheço a sua história de filho de um dos homens mais 7

honrados e mais probos que a Paraíba já teve, que foi o Dr. Antônio Nominando Diniz. 8

Deputado, Secretário de Estado, um homem que honrou a Paraíba. Sua Excelência 9

herdou de seu pai suas qualidades, porque ele tinha a lhaneza, o espírito público, a forma 10

gentil de tratar as pessoas. Sua Excelência, em sua manifestação, se emocionou porque 11

perdeu sua querida mãe, Dona Celina Gondim Diniz, no último mês de setembro, que era 12

uma mulher virtuosa, generosa e que iria completar cem anos de idade. Se aqui 13

estivesse, mesmo que não de forma presencial, neste Tribunal, mas estaria em casa com 14

suas orações e com o seu terço na mão, estaria rezando pelo sucesso da gestão. 15

Conselheiro Antônio Nominando Diniz Filho, receba, juntamente com os demais 16

integrantes da Mesa Diretora do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, os meus votos 17

de congratulações, em nome da minha instituição (OAB/PB), desejando muito sucesso, e 18

que Vossa Excelência possa dar continuidade a todo trabalho desenvolvido pelos ex-19

Presidentes que passaram por este Tribunal. Gostaria de parabenizar o Conselheiro 20

Fernando Rodrigues Catão, que está concluindo a sua gestão, pela forma, também, 21

como conduziu esta Corte de Contas, de maneira firme, resoluta, com espírito público e 22

que deu exemplo de um grande administrador, não por menos porque foi Ministro de 23

Estado, representando a Paraíba”. Antes de encerrar a sessão, Sua Excelência o 24

Presidente submeteu à consideração do Tribunal Pleno, que aprovou por unanimidade, 25

VOTO DE AGRADECIMENTO aos Senadores da República Veneziano Vital do Rêgo, 26

Daniella Ribeiro e Nilda Gondim, representantes da Paraíba no Congresso Nacional, que, 27

no dia de ontem (06/12/2022), unanimemente, aprovaram a PEC nº 02/2017, que trata da 28

essencialidade dos Tribunais de Contas. Não havendo mais quem quisesse fazer uso da 29

palavra, Sua Excelência o Presidente declarou encerrada a presente sessão às 09:36 30

horas, e para constar, eu, Osório Adroaldo Ribeiro de Almeida, Secretário do Tribunal 31

Pleno, mandei lavrar e digitar a presente Ata, que está conforme.  32

TCE - PLENÁRIO MINISTRO JOÃO AGRIPINO, em 07 de dezembro de 2022. 33

Assinado

Assinado Assinado

Assinado Assinado

Assinado Assinado

Assinado
Assinado

Cons. Fernando Rodrigues Catão

15 de Dezembro de 2022 às 10:22

Osório Adroaldo Ribeiro de Almeida Cons. Antônio Nominando Diniz Filho

Cons. André Carlo Torres Pontes Cons. Fábio Túlio Filgueiras Nogueira

Cons. Arnóbio Alves Viana Cons. em Exercício Oscar Mamede Santiago
Melo

Cons. Subst. Antônio Cláudio Silva Santos
Cons. Subst. Renato Sérgio Santiago Melo

PRESIDENTE

SECRETÁRIO DO TRIBUNAL PLENO CONSELHEIRO

CONSELHEIRO CONSELHEIRO

CONSELHEIRO
CONSELHEIRO EM EXERCÍCIO

15 de Dezembro de 2022 às 08:15 15 de Dezembro de 2022 às 08:40

15 de Dezembro de 2022 às 19:10 15 de Dezembro de 2022 às 10:53

20 de Dezembro de 2022 às 15:35 15 de Dezembro de 2022 às 11:33

15 de Dezembro de 2022 às 09:17
15 de Dezembro de 2022 às 08:55

Assinado

Bradson Tiberio Luna Camelo

15 de Dezembro de 2022 às 10:56

PROCURADOR(A) GERAL